PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

ESTADO DE MINAS GERAIS

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: licitacao@tocantins.mg.gov.br

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro
CEP: 36.512-000 – Tocantins - MG

                                                                        1

Ofício nº 070/2023                     Tocantins/MG, em 17 de outubro de 2023

Referências:
Processo nº 156/2023
Pregão eletrônico nº 027/2023
Objeto: Futura e eventual aquisição de Drone, homologado pela Anatel, em
atendimento ao setor de Engenharia e Defesa Civil, para realizar levantamentos
topográficos, medições de áreas, ortomosaicos e laudos técnicos.

Prezado senhor:

 Considerando que a homologação do processo de licitação foi efetuada no dia
31 de agosto do corrente; considerando que até a presente data a Ata de Registro de
Preços que foi encaminhada para assinatura não foi devolvida devidamente assinada
para que possamos dar seguimento à execução contratual, solicitamos que no prazo
máximo de 72(setenta) duas após o recebimento da presente nos encaminhe o
instrumento obrigacional devidamente assinado ou, caso não seja do interesse em
firmar tal compromisso que nos seja apresentado as justificativas para tanto, sendo que
após essa providência iremos chamar o segundo colocado, caso se confirme a
negativa por parte de V.Sa. em assinar a Ata, sendo que neste caso também será
aberto procedimento administrativo de penalização, considerando a sua participação no
procedimento licitatório e a negativa de manter a proposta ofertada no procedimento.
Destaco que caso de negativa e que tenha motivo suficiente para tal, que a mesma
seja fundamentada a fim de que possamos instruir o processo.

 Sem mais e aguardando uma resposta dentro do prazo fixado, subscrevemos.

 Atenciosamente,

Érica Mendes Barbosa Sechi
Chefe do Dep. de Licitações

A Srª. Valquiria Cumani Machado
Representante da VD Serviços Profissionais Ltda.
Email: "Valquiria Cumani" <vdservicos@outlook.com>;